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Abstrakt

Tato bakalářská práce ukazuje celý proces vývoje webové aplikace určené pro
podporu vedení závěrečných prací. Pro vývoj webové aplikace byl zvolen pro-
gramovací jazyk Python a také byly použity webframy Flask a Bootstrap 5.
Výstupem práce je bezplatný systém určený pro zjednodušení plánování kon-
zultací a evidenci pokroku studentů během procesu vedení závěrečných prací.

Klíčová slova web aplikace, rezervační systém, konzultace závěrečné práce
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Abstract

This bachelor thesis shows the whole process of web application development
designed to support the management of final theses. The Python programming
language was chosen for the development of the web application and the Flask
and Bootstrap 5 web frames were also used. The output of the work is a
free system designed to simplify the planning of consultations and record the
progress of students during the process of conducting final theses.

Keywords web application, reservation system, final thesis consultation
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Úvod

Moderní svět je těžké si představit bez použití informačních systémů. Jedním
z nejjednodušších příkladů každodenního informačního systému lze nazvat te-
lefonní seznam nebo deník. Hlavní funkcí, kterou sleduje naprosto každý infor-
mační systém, je sběr, uchovávání a vyhledávání informací. Ale stejně tak, jako
se tok informací zvyšuje, roste i čas potřebný k jejich zpracování. V dnešní
realitě je ruční provádění většiny procesů poměrně obtížné, takže v posled-
ních letech se stále více každodenních úkolů provádí online pomocí počítačů
a mobilních zařízení. Mezi tyto úkoly patří také objednávání různých služeb.
Téměř každá společnost, která poskytuje služby, má svůj systém, přes který si
můžete tyto služby objednat a využívat, včetně vzdělávacích institucí. Služby
vzdělávacích institucí zahrnují přednášky, semináře, cvičení a konzultace.

Například na univerzitě ČVUT funguje systém, který studentům umož-
ňuje rezervovat si místa na předměty, které studují, a čas na výuku. Tento
systém však nepodporuje možnost rezervace soukromé konzultace s vyuču-
jícím v rámci psaní závěrečných prací. Tento typ konzultací je dlouhodobě
žádaný a vyučující má zpravidla více studentů, což komplikuje proces pláno-
vání konzultačních termínů. Vyučující se mohou při řešení tohoto problému
obrátit na existující systémy, ale tento směr je bohužel příliš úzký. Většina
systémů, které mají funkci, kterou potřebujeme (rezervace služeb), je určena
pro podnikatele. Kvůli tomu mají tyto systémy přetížené rozhraní, což zvyšuje
náklady. V rámci své bakalářské práce vytvořím systém pro podporu vedení
závěrečných prací. Systém bude evidovat veškeré konzultace konané mezi vy-
učujícím a studenty.

Mojí hlavní motivací bylo přání projít všemi fázemi implementace infor-
mačního systému, od analýzy až po nasazení.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit systém určený pro podporu
vedení závěrečných prací. Práce je rozdělena do několika dalších dílčích cílů.
Prvním dílčím cílem je analýza systémových požadavků ze strany vyučují-
cích a studentů. Druhým dílčím cílem je studium podobných systémů, které
částečně nebo zcela pokrývají požadavky stanovené pro náš systém, a inspi-
race jimi při implementaci vlastního systému. Třetím dílčím cílem je výběr
vhodných implementačních nástrojů a systémového prostředí. Čtvrtým díl-
čím cílem je vytvoření návrhu systému. Pátým dílčím cílem je implementace
aplikace dle vytvořeného návrhu a uživatelské testování naší aplikace. Posled-
ním cílem je vyhodnotit přínosy systému, porovnat je s náklady na vývoj a
provoz a rozhodnout se, zda tento systém provozovat a za jakých podmínek.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se zaměřuje na prozkoumání problémové domény současně po-
užívaného systému či spíše na analýzu procesů spojených s plánováním kon-
zultačních termínů a jejich nedostatků, návrh na zlepšení těchto procesů a
identifikaci uživatelských požadavků.

2.1 Současná řešení
Vedoucí mé bakalářské práce v současné době používá komerční software
Microsoft OneNote[2]. Microsoft OneNote je digitální poznámkový blok.
V současné době je využívána vzdělávací verze tohoto softwaru, která posky-
tuje řadu doplňkových funkcí pro interakci učitele a studenta.
Hlavní výhody tohoto softwaru jsou:

• pracovní prostor pro spolupráci

• spousta nástrojů pro úpravu textu

• historie verzí

• přístupnost z jakéhokoli zařízení

• bezpečnost

2.1.1 Problémová doména
Pro zadání konzultačních termínů byla vyučujícím ručně vytvořena tabulka
(viz 2.1). Student musel zadat své unikátní uživatelské jméno do prázdné
buňky tabulky, aby se mohl přihlásit ke konzultačnímu termínu. Pokud učitel
z nějakého důvodu nemohl v daný den provést konzultaci (den pracovního
klidu nebo osobní důvod), byl sloupec označen červeně a níže byla přidána
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2. Analýza

vysvětlivka. Učitel pořádal konzultace každé úterý a středu v pevném hodi-
novém intervalu.
Nevýhody:

• Nedostatek potřebné funkčnosti pro plánování konzultačních termínů.

– V důsledku toho musí vyučující při vytváření konzultačního ter-
mínu neustále kontrolovat kalendář, aby věděl, na který den v týdnu
připadá nebo zda termín nepřipadá na den pracovního klidu.

Proces plánování konzultačních termínů je poměrně pracný a na základě výše
uvedeného můžeme konstatovat, že toto řešení není efektivní. Možným řeše-
ním je využití jiných systémů určených speciálně pro rezervaci termínů, tzv.
rezervační systémy.

Tabulka 2.1: Příklad tabulky určený pro přihlášení na konzultační termín.

22.03.2022 29.03.2022 5.04.2022 12.04.2022 19.04.2022
15:00 guliyfi1
15:30 someone
16:00
16:30 someone1

2.2 Uživatelské požadavky
Než se pustíme do hledání stávajících řešení, musíme také zjistit, jakou funkci-
onalitu by v tomto systému rádi viděli samotní koncoví uživatelé. S vedoucím
práce a jeho studenty proběhla řada schůzek, na základě kterých byly stano-
veny následující uživatelské požadavky:

Učitel

UP1 Vytváření jednorázových konzultačních termínů

UP2 Vytváření opakujících se konzultačních termínů

UP3 Odstranění konzultačních termínů

UP4 Zohlednění dnů pracovního klidu při vytváření konzultačních ter-
mínů

UP5 Zobrazení historie rezervací

UP6 Rezervace studenta na konzultační termín

UP7 Zrušení rezervace studenta na konzultační termín
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2.3. Možné řešení

UP8 Přiložení poznámky k rezervaci

UP9 Zanechání poznámky o samotných studentech

Student

UP10 Zobrazení historie rezervací

UP11 Rezervace na konzultační termín

UP12 Zrušení rezervace na konzultační termín

UP13 Přiložení poznámky pro učitele k rezervaci

UP14 Zobrazení jmen studentů přihlášených na konzultační termín

2.3 Možné řešení
Tato část je věnována vyhledávání a analýze systémů určených pro správu
rezervací. Analýza bude zahrnovat prozkoumání procesu tvorby konzultačního
termínu, identifikaci výhod a nevýhod a splnění stanovených uživatelských
požadavků.

Začala jsem hledat možná řešení v internetovém prohlížeči Google a klí-
čovými slovy pro hledání byl ”systém pro plánování konzultací” a ”rezervace
služeb”. Google zobrazil kolem 2 000 000 výsledků.
Systémy měly:

• poskytovat funkcionalitu pro řízení konzultací,

• být určené pro vzdělávací účely,

• podporovat český jazyk,

• být bezplatné,

• být dostupné pro použití prostřednictvím prohlížeče.

Nepodařilo se mi najít systémy navržené speciálně pro učitele, všechny sys-
témy, které jsem našla, byly navrženy pro lidi nebo firmy poskytující komerční
služby. Vzhledem k tomu, že tyto systémy nejsou určeny k řešení konkrét-
ního problému, ale poskytují obecné řešení pro různé oblasti služeb, je jejich
funkčnost přetížena (provádění plateb, propagace na sociálních sítích, analýza
zisků, poskytování statistik) a za toto přetížení byl účtován dodatečný popla-
tek. Zpočátku jsem preferovala bezplatné systémy, které podporují i češtinu,
ale jelikož jsem bezplatný systém nenašla, zvolila jsem 3 komerční softwary,
které poskytují svým potenciálním zákazníkům demoverzi, na základě které
jsem provedla svou další analýzu. Jak jsem již uvedla výše, systém nebyl na-

[…]

soft OneNote. Naším cílem bylo zjednodušit procesy související s plánováním
konzultačních termínů. Abychom mohli vyhodnotit efektivitu naší webové
aplikace, porovnáme posloupnost akcí, kterou je nutné dodržet k vyplnění
konkrétního procesu spojeného s konzultačním termínem.

• Vytvoření konzultačního termínu

– Microsoft OneNote - přidání buňky do tabulky.
– Náš systém - vyplnění formuláře pro vytvoření termínu.

• Odstranění konzultačního termínu

– Microsoft OneNote - vyplnění formuláře pro odstranění termínu.
– Náš systém - odstranění odpovídajících buněk tabulky.
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• Blokování termínu

– Microsoft OneNote - vybarvením sloupce červeně a odesláním hro-
madného upozornění na zrušení termínu.

– Náš systém - vyplnění formuláře pro blokování termínu.

• Přihlášení studenta na konzultační termín

– Microsoft OneNote - zadání jména studenta do tabulky.

– Náš systém - stisknutím tlačítka „Přihlásit“.

• Odhlášení studenta z konzultačního termínu

– Microsoft OneNote - odstranění jména studenta z tabulky.

– Náš systém - stisknutím tlačítka „Odhlásit“.

• Přidávání poznámky k rezervacím studentů

– Microsoft OneNote - vytváření samostatného poznámkového bloku.

– Náš systém - vyplnění formuláře pro přidání nebo úpravu existující
poznámky týkající se konkrétní rezervace studenta.

• Přidání poznámky o studentovi

– Microsoft OneNote - vytvoření samostatného poznámkového bloku.

– Náš systém - vyplnění formuláře pro přidání nebo úpravu existující
poznámky týkající se konkrétního studenta.

• Zobrazení historie rezervací

– Microsoft OneNote - prohledávání historie verzí dokumentu.

– Náš systém - přechod do speciální sekce, která zobrazí seznam všech
dokončených a zrušených rezervací konkrétního studenta nebo všech
studentů dohromady.

Jak vidíme, provádění většiny procesů se stalo mnohem efektivnější, učitelům
nyní stačí kliknout na tlačítko nebo vyplnit formulář. Náš systém také posky-
tuje studentům možnost zařadit se na čekací listinu. Pokud se pak v den, který
si zvolí student, uvolní místo, obdrží upozornění e-mailem. Tato možnost není
v systému Microsoft OneNote dostupná.
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7.3 Shrnutí zhodnocení vytvořeného systému
V této části jsme spočítali náklady na vývoj a provozu našeho systému a
také jeho výhody oproti stávajícímu systému Microsoft OneNote. Na základě
analýzy nákladů a efektivity našeho systému můžeme dospět k následujícím
závěrům:

• Systém je vhodný pro učitele, kteří se svými studenty pravidelně kon-
zultují.

• Systém není vhodný pro velký počet studentů, protože bezplatný hos-
tingový plán, který jsme použili, nás omezuje v počtu požadavků a v
množství alokované paměti v databázi.

• Systém je vhodný pro použití jedním vyučujícím, pokud tento systém
používá více vyučujících, je potřeba jej spustit na různých adresách.
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Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem vytvořila systém, který slouží k podpoře ve-
dení závěrečných prací. Před zahájením implementace bylo nutné analyzovat
požadavky na systém. Po tomto kroku bylo třeba podobné systémy prostudo-
vat a v průběhu studia zjistit, zda splňují všechny naše požadavky, a inspirovat
se těmito systémy během naší vlastní implementace. Dále bylo nutné vytvořit
návrh systému a tento návrh implementovat pomocí vhodných nástrojů a pro-
středí systému. Dále bylo zapotřebí provést uživatelské testování, vyhodnotit
přínosy systému a porovnat je s náklady na vývoj a provoz. Na závěr došlo k
rozhodnutí, zda je vhodné tento systém provozovat a za jakých podmínek.

Na začátku své práce jsem studovala aktuálně používaný systém pro pod-
poru závěrečných prací Microsoft OneNote. Během studie byla nalezena pro-
blémová doména tohoto systému – neefektivita splnění procesů spojených s
plánováním konzultačních terminů. Bylo navrženo řešení tohoto problému, a
to převedením tohoto procesu do jiného systému, který bude mít potřebnou
funkcionalitu pro plánování konzultačních termínů. Uspořádala jsem také sérii
schůzek s vedoucím a studenty, jejichž hlavním účelem bylo zjistit očekávání
ohledně funkčnosti nového systému. Identifikovala jsem uživatelské požadavky
stanovené na náš systém. Poté jsem začala na internetu hledat software, který
by je mohl částečně nebo úplně pokrýt. Téměř všechny systémy, které se mi
podařilo najít, byly komerční, ale vzhledem k tomu, že poskytovaly demoverzi,
mohla jsem si jejich funkčnost podrobně prostudovat. Tyto systémy zahrnují
systémy jako Reservio, Reenio a Doodle. Při analýze se ukázalo, že žádný z
těchto systémů zcela nepokrývá naše uživatelské požadavky. V důsledku toho
bylo rozhodnuto vytvořit nový systém. Dále jsem spočítala celkové náklady
na vývoj a nasazení našeho systému, také jsem porovnala náš systém se sou-
časným používaným systémem Microsoft OneNote, vyzdvihla výhody a určila
případy, kdy je provoz našeho systému vhodný.

Výstupem práce je bezplatný systém určený pro zjednodušení plánování
konzultací a evidenci pokroku studentů během procesu vedení závěrečných
prací. Do budoucna je možné funkčnost tohoto systému rozšířit – přidat sekci

61

Závěr

s nástěnkou, zejména pro tyto účely máme v databázi odpovídající tabulku.
Všechny cíle stanovené v kapitole 1 byly splněny a systém je dostupný na

adrese: https://supervisionsupport-system.herokuapp.com
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Příloha A
