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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Vše, co bylo v zadání požadování bylo, i přes osobní problémy studentky, splněno.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Text je přehledný, srozumitelný a provázaný. Přestože není čeština rodným jazykem
studentky, je až na občasné formulace také psán čitelnou a srozumitelnou češtinou. Je
vidět, že během poslední jazykové korekce prošel výraznou úpravou, která zvýšila jeho
kvalitu. Rozsahově by si zasloužily o něco větší pozornost kapitoly o testování a
zhodnocení systému. Literatura a citace odpovídají potřebám práce a odpovídají citačním
normám.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Vytvořená první verze programu funguje. Je vidět, že pro studentku to byl první větší
projekt tvorby software. Vytvořený systém funguje, ale trpí celou řadou, spíše
kosmetických, problémů. Například při změně komentáře se ne vždy správně zobrazí jeho
obsah, ve vybraných částech by bylo vhodné zobrazit více informací nebo doplnit další
ovládací prvky, zjednodušující průchod systémem. Nicméně, tyto problémy, spojené s
menší zkušeností, dokázala studentka díky poctivému a pečlivému přístupu překonat a
věřím, že její další projekty bude těmito "dětskými" bolestmi trpět méně a méně.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Vytvořená aplikace mně umožnila získat podrobnější náhled na možné řešení
problematiky rezervací konzultací a jejich správy, včetně uvědomí si všeho, co bych pro
jejich řízení a kontrolu potřeboval. Pro reálný provoz její použití aplikace v současné
podobě dovedu představit, ale spíše v omezené podobě. Hlavní přínos celé práce vidím
především v podrobném zmapování problematiky a ověření formou funkční aplikace,
kterou lze považovat za funkční prototyp.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Se studentkou jsme se pravidelně scházeli a vývoj práce konzultovali. Oceňuji, že se
dokázala vypořádat s osobními rodinnými problémy a komplikacemi, způsobenými
odloženým návratem zpět do Česka, kdy jsme museli komunikaci omezit jen na online
konzultace s omezeným časem. Na konzultace vždy přicházela výborně připravená a
během nich byla aktivní.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Studentka projevila ve všech fázích práce vysokou míru samostatnosti a aktivity. Ať již ve
fázi sběru požadavků a analýzy existujících řešení, tak tvorby samotné aplikace. Ač
"programátorsky" nezkušená, povedlo se jí vytvořit funkční aplikaci. Většinu věcí si
nastudovala samostatně.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Práce trpí menšími nedostatky, ať již po jazykové stránce, nebo i obsahové. Také výstup
považuji především spíše za funkční prototyp. Nicméně, vše, co bylo požadováno v
zadání, bylo splněno a studentka projevila vysokou míru odpovědnosti a schopnosti
dovést práci do úspěšného cíle. Oceňuji pak i překonání osobních problémů a dokončení
práce jen s menším odkladem, způsobeným komplikacemi s dopravou a starostí o
rodinné příslušníky v domovské zemi. Práci doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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